



DATA TRAFFIC S/A
CNPJ: 01.175.068.0001-74
NIRE: 5230000805-1

| Balancos Patrimoniais Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021. (Valores em Reais) | | | |
|--|------------------|--------------------|--------------------|
| ATIVO | Nota explicativa | 2.022 | 2.021 |
| | | | |
| ATIVO | | | |
| CIRCULANTE | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | Nota 3 | 594.920 | 4.044.040 |
| Contas a receber de clientes | Nota 4 | 46.455.332 | 46.055.849 |
| Estoques | Nota 5 | 2.202.294 | 2.002.784 |
| Adiantamentos diversos | | 30.996.332 | 35.864.762 |
| Impostos a recuperar | | 8.590.749 | 5.077.648 |
| Despesas antecipadas | | 100.776 | 62.836 |
| Débitos com Pessoa Jurídica | | - | - |
| TOTAL DO CIRCULANTE | | 88.940.402 | 93.107.919 |
| NÃO CIRCULANTE | | | |
| Realizável a Longo Prazo | | | |
| Partes relacionadas | | 12.122.617 | 10.340.062 |
| Contas a receber de clientes | Nota 4 | 34.826.763 | 34.826.763 |
| Depósitos judiciais | Nota 11 | 50.000 | 50.000 |
| Aplicações financeira | | 25.175 | 25.175 |
| TOTAL DO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | | 47.024.555 | 45.242.001 |
| Investimentos | Nota 6 | 2.171.600 | 2.295.735 |
| Imobilizado | Nota 7 | 9.750.111 | 11.085.497 |
| Intangível | Nota 8 | 713.157 | 996.457 |
| TOTAL DO NÃO CIRCULANTE | | 59.659.424 | 59.619.690 |
| TOTAL DO ATIVO | | 148.599.826 | 152.727.609 |

| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | |
|--|------------------|--------------------|--------------------|
| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | Nota explicativa | 2.022 | 2.021 |
| | | | |
| CIRCULANTE | | | |
| Fornecedores | | 2.130.453 | 1.399.029 |
| Empréstimos e financiamentos | Nota 9 | 13.442.702 | 6.082.595 |
| Imposto de renda e contribuição social a pagar | | 0 | 1.197.248 |
| Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais | | 7.129.591 | 3.135.999 |
| Distribuição de lucros a pagar | | 504.354 | 504.354 |
| Outras contas a pagar | Nota 9.1 | 6.065.117 | 333.964 |
| Adiantamento de clientes | | 750.000 | 750.456 |
| TOTAL DO CIRCULANTE | | 30.022.217 | 13.403.646 |
| NÃO CIRCULANTE | | | |
| Empréstimos, financiamentos e encargos | Nota 9 | 8.656.508 | 17.885.300 |
| Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais | | 3.311.177 | 3.267.467 |
| Impostos diferidos | Nota 10 | 9.326.740 | 9.942.050 |
| Provisão para contingências | Nota 11 | - | - |
| Outras contas a pagar | | 631.000 | 631.000 |
| TOTAL DO NÃO CIRCULANTE | | 21.925.425 | 31.725.816 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | Nota 12 | | |
| Capital social | Nota 12.1 | 54.529.291 | 52.556.480 |
| Reserva de capital | Nota 13.1 | 2.061.970 | 2.061.970 |
| Reserva de lucros | Nota 13.2 | 43.060.922 | 55.979.696 |
| Ações Caixa Tesouraria | | (3.000.000) | (3.000.000) |
| | | 96.652.184 | 107.598.146 |
| TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | 148.599.826 | 152.727.609 |

| Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. (Valores em Reais) | | | |
|---|------------------|---------------------|--------------------|
| | Nota explicativa | 2.022 | 2.021 |
| | | | |
| Receita bruta de vendas | Nota 14.1 | 13.470.942 | 40.411.117 |
| (-) Impostos incidentes s/ a Receita | Nota 14.1 | (1.769.298) | (5.236.745) |
| Receita líquida de vendas | Nota 14.1 | 11.701.644 | 35.174.373 |
| (-) Custos dos Serviços Prestados (CSP) | Nota 14.1 | (8.820.888) | (21.075.376) |
| Lucro bruto | Nota 14.1 | 2.880.755 | 14.098.997 |
| (Despesas) receitas operacionais | | | |
| Gerais e administrativas | Nota 14.2 | (7.846.023) | (8.750.750) |
| Tributária | Nota 14.2 | (94.255) | (67.499) |
| Resultado com equivalência patrimonial | Nota 14.2 | - | (36.230) |
| Outras receitas (despesas) operacionais | Nota 14.2 | 55.255 | 254.166 |
| Resultado antes do resultado financeiro | Nota 14.2 | (5.004.267) | 5.498.684 |
| Receitas financeiras | Nota 14.2 | 201.902 | 172.085 |
| Despesas financeiras | Nota 14.2 | (7.442.303) | (4.128.988) |
| Resultado financeiro líquido | Nota 14.2 | (7.240.400) | (3.956.904) |
| Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social | Nota 14.2 | (12.244.667) | 1.541.780 |
| Imposto de renda e contribuição social correntes | Nota 14.2 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | Nota 14.2 | 4.163.187 | - |
| Lucro ou prejuízo do exercício | Nota 14.2 | (8.081.480) | 1.541.780 |

| Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. (Valores em Reais) | | |
|---|--------------------|--------------------|
| | 2022 | 2021 |
| 1 - Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais | | |
| Lucro Líquido do Período/ Antes do IRPJ e CSLL | (8.081.480) | 1.541.780 |
| Ajustes para Conciliação do Lucro Líquido com o Caixa Proveniente geradas pelas Atividades Operacionais | | |
| Depreciação, Exaustão e Amortização | 2.728.541 | 5.512.051 |
| Baixa de Imobilizado | 190.984 | 75.074 |
| Ajustes nas contas do imobilizado e intangível | - | - |
| Lucros e Dividendos em Operações com Terceiros | - | - |
| Resultado de equivalência patrimonial | - | (36.230) |
| Decréscimo (Acréscimo) em Ativos | | |
| Contas a receber de cliente | (399.483) | 3.070.804 |
| Estoque | (199.509) | 185.088 |
| Adiantamentos Diversos | 4.868.430 | (1.583.905) |
| Outros Ativos | (3.551.041) | (741.383) |
| (Decréscimo) Acréscimo em Passivos | | |
| Fornecedores | 731.424 | (1.186.762) |
| Obrigações trabalhistas e tributárias | 2.224.745 | 225.992 |
| Contas a pagar e outros débitos | 5.730.697 | (1.182.679) |
| Caixa Proveniente das Operações | 12.324.787 | 4.338.051 |
| Imposto de renda e contribuição social | | |
| Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais | 4.243.306 | 5.879.831 |
| 2 - Das Atividades de Investimento | | |
| (Acréscimo) decréscimo do imobilizado/intangível | (1.110.583) | (818.482) |
| (Acréscimo) decréscimo dos Investimentos | 124.135 | 39.259 |
| Caixa Líquido das Atividades de Investimento | (986.448) | (779.223) |
| 3 - Das Atividades de Financiamento | | |
| Empréstimos e financiamentos - líquido | (1.868.685) | (8.702.316) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento com terceiros | (1.868.685) | (8.702.316) |
| Dividendos a pagar | (5.100.000) | - |
| Empréstimos de Sócios | - | 468.980 |
| Ajuste Exercício Anterior | 262.707 | 15.415 |
| Reversão Provisão Distribuição de Lucros | - | - |
| Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento com acionistas | (4.837.293) | 484.395 |
| Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento | (6.705.979) | (8.217.922) |
| (Redução) / Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa | (3.449.120) | (3.117.314) |
| CAIXA LÍQUIDO GERADO NO PERÍODO | | |
| CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO | 4.044.040 | 7.161.354 |
| CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO | 594.920 | 4.044.040 |
| (Redução) / Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa | (3.449.120) | (3.117.314) |

operacionais, implementou novos projetos para aumento da receita e manteve as atividades operacionais através de novos aportes e renovação do capital de giro.

Entretanto, mesmo em meio ao cenário desafiador que ainda impacta nossos resultados, seguimos fortes em 2023, convictos de que os pilares do nosso negócio, baseados em qualidade dos nossos produtos e experiência, serão fundamentais e pontos chave para nossa retomada. A Companhia mantém seu compromisso de ampliar e diversificar sua carteira de clientes

2. Descrição das principais práticas contábeis adotadas:

2.1. Base de apresentação
As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requeridas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores, nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Intepreções emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologado pelo órgão regulador da profissão contábil: Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 15 de março de 2023.

2.2. Principais práticas contábeis aplicadas na elaboração destas demonstrações contábeis:

2.2.1. Estimativas contábeis

Na preparação das demonstrações contábeis são adotadas premissas para o reconhecimento das estimativas contábeis para registro de certos ativos, passivos e outras operações como: provisões para contingências, imposto de renda sobre receitas corrente e diferido, classificação de circulante e não circulante, entre outros. Os resultados a serem apurados quando da concretização dos fatos que resultaram no reconhecimento destas estimativas poderão ser diferentes dos valores reconhecidos nas presentes demonstrações, em função da utilização da melhor estimativa, e do processo do exercício de julgamento por parte da Administração.

A Administração monitora e revisa periodicamente e tempestivamente estas estimativas e suas premissas.

2.2.2. Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez imediata com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado, classificados em conformidade com seu prazo de realização, sendo demonstradas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do exercício.

2.2.3. Instrumentos Financeiros

Classificação e mensuração

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

Ativos Financeiros mensurados ao valor justo através do resultado

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado, são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os derivativos também são classificados como mantidos para negociação, a menos que tenham sido designados como instrumentos de hedge. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "resultado financeiro" no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido contratado em conexão com outra operação. Neste caso, as variações são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referida operação.

Empréstimos e Recebíveis

Incluem-se nesta categoria os empréstimos concedidos e os recebíveis que são ativos financeiros não-derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não-circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem os empréstimos a coligadas, contas a receber de clientes, demais contas a receber e caixa e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva.

Ativos mantidos até o vencimento

São basicamente os ativos financeiros que não podem ser classificados como empréstimos e recebíveis, por serem cotados em um mercado ativo. Neste caso, estes ativos financeiros são adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício.

Valor Justo

Os valores justos dos investimentos com cotação pública são baseados nos preços atuais de compra. Para os ativos financeiros sem mercado ativo ou cotação pública, a Companhia estabelece o valor justo através de técnicas de avaliação. Essas técnicas incluem o uso de operações recentes contratadas com terceiros, a referência a outros instrumentos que são substancialmente similares, a análise de fluxos de caixa descontados e os modelos de precificação de opções que fazem o maior uso possível de informações geradas pelo mercado e contam o mínimo possível com informações geradas pela administração da própria entidade.

A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável ("impairment"). Se houver alguma evidência para os ativos financeiros disponíveis para venda, a perda cumulativa - mensurada como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por "impairment" desse ativo financeiro previamente reconhecida no resultado - é retirada do patrimônio e reconhecida na demonstração do resultado.

2.2.4. Contas a Receber de Clientes

São apresentadas aos valores presente e de realização. É constituída provisão em montante considerado suficiente pela Administração para os créditos cuja recuperação é considerada duvidosa, inclusive com a previsão dos valores que serão distribuídos aos parceiros detentores destes direitos conforme contratos entre as partes. Tendo em vista que parte desses valores estão classificados no passivo exigível a longo prazo.

2.2.5. Estoques

Os estoques estão registrados pelo método de Média Ponderada de aquisição ou produção e apresentados pelo menor valor entre o custo médio de aquisição ou produção e os valores de reposição ou realização. Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação.

2.2.6. Investimentos

Os investimentos em sociedades controladas e coligadas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial reconhecidos no resultado como receita ou despesa operacional. A maior ocorrência da companhia é a participação como sócia ostensiva, ou participante em Sociedades em Conta de Participação (SCP) e Consórcios, onde são fechados e executados contratos de obras por empreitada.

2.2.7. Imobilizado Líquido

Edificações e Instalações: Trata-se das edificações e instalações, onde está sediada a Companhia, onde todo trabalho de processamento da operação e administração é realizado.

Terrenos: Um lote na sede da Companhia utilizado como estacionamento.

Máquinas e Equipamentos: São utilizados na operação da empresa.

Veículos: Tratam-se dos veículos utilizados pela administração e em sua maioria pela operação da empresa conforme contrato, e na manutenção dos equipamentos.

Computadores e Periféricos: A Companhia tem um grande foco no processamento e distribuição dos dados capturados durante a operação, por isso os servidores, computadores, impressoras são parte significativa do imobilizado.

Equipamentos de Fiscalização de Trânsito: Compreendem em sua maioria, principalmente a Radares estáticos fixos/móveis e Barreiras eletrônicas instaladas em rodovias conforme os contratos de prestação de serviço.

Equipamentos em Formação: São investimentos feitos em projetos na fase de implantação. Logo, quando tais projetos começarem a operar esses equipamentos serão aferidos pelo INMETRO e passará ser tratado como Equipamentos de Fiscalização de Trânsito.

O imobilizado é mensurado pelo custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição/montagem dos itens (equipamentos/máquinas). Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, somente quando provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que do item possam ser mensurados com segurança, do contrário esses gastos ou peças substituídas são baixados contra custos na prestação de serviços. Todos os reparos e manutenção são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

A depreciação é calculada com base nas taxas de depreciação permitidas pela SRF - Secretaria da Receita Federal mencionadas na Nota Explicativa nº 7.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. (Valores em Reais)

| | Reserva de Lucros | | | | Total |
|--|-------------------|---------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| | Capital social | Ações em tesouraria | Reserva legal | Reservas de lucros | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 52 556 480 | (3 000 000) | 1 984 881 | 54 499 590 | (0) |
| Aumento de Capital | | | | | |
| Lucro do exercício | | | | | 1 541 780 |
| Distribuição de lucros | | | | | |
| Ajustes de exercícios anteriores | | | | | 15 415 |
| Constituição de reserva de lucros | | | | | (1 464 691) |
| Constituição da reserva de legal | | | 77 089 | | (77 089) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 52 556 480 | (3 000 000) | 2 061 970 | 55 979 696 | (0) |
| Aumento de Capital | 1 972 812 | | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | | (8 081 480) |
| Distribuição de lucros | | | | | (5 100 000) |
| Ajustes de exercícios anteriores | | | | | 262 707 |
| Constituição de reserva de lucros | | | | | |
| Constituição da reserva de legal | | | | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 54 529 291 | (3 000 000) | 2 061 970 | 43 060 922 | (0) |

| Indicadores Econômicos/Financeiros para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021. | | | |
|--|-------------|--------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | Metas |
| Índice de Liquidez Corrente (ILC) | 2,96 | 6,95 | > 1 |
| Ativo Circulante | 88.940.402 | 93.107.919 | |
| Passivo Circulante | 30.022.217 | 13.403.646 | |
| Índice de Liquidez Absoluta (ILA) | 0,02 | 0,30 | |
| Disponível | 594.920 | 4.044.040 | |
| Passivo Circulante | 30.022.217 | 13.403.646 | |
| Índice de Liquidez Seca (ILS) | 2,89 | 6,80 | > 1 |
| Ativo Circulante (-) Estoque | 86.738.109 | 91.105.134 | |
| Passivo Circulante | 30.022.217 | 13.403.646 | |
| Índice de Liquidez Geral (ILG) | 2,62 | 3,07 | > 1 |
| Ativo Circulante (+) Realizável a Longo Prazo | 135.964.958 | 138.349.919 | |
| Passivo Circulante (+) Passivo Não Circulante | 51.947.642 | 45.129.462 | |
| Índice de Solvência Geral (ISG) | 2,86 | 3,38 | > 1 |
| Ativo Total | 148.599.826 | 152.727.609 | |
| Passivo Circulante (+) Passivo Não Circulante | 51.947.642 | 45.129.462 | |
| Índice de Imobilização do PL (IIPL) | 0,10 | 0,10 | |
| Imobilizado | 9.750.111 | 11.085.497 | |
| Patrimônio Líquido | 96.652.184 | 107.598.146 | |
| Índice de Endividamento Total (IET) | 0,35 | 0,30 | < 0,40 |
| Passivo Circulante (+) Passivo Não Circulante | 51.947.642 | 45.129.462</ | |